
РЕШЕНИЕ

по делу 004/07/3.2-530/2023

 

«24» ноября 2023 года                                                                                     г. Горно-Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее по тексту – Комиссия УФАС по РА) в составе:

«…»,

рассмотрев жалобу ООО ЧОП «ГРАД» на действия организатора торгов ООО «ВК
«Манжерок» при проведении конкурса в электронной форме (номер процедуры
SBR003-230535403300137) на оказание услуг физической охраны объектов
инфраструктуры Всесезонного курорта «Манжерок» и услуг по охране культурно-
массовых мероприятий (концертов, соревнований), сопровождению и охране
физических и юридических лиц,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай
поступила жалоба ООО ЧОП «ГРАД» (вх. №5136/23 от 23.11.2023) на действия
организатора торгов ООО «ВК «Манжерок» при проведении конкурса в
электронной форме (номер процедуры SBR003-230535403300137) на оказание услуг
физической охраны объектов инфраструктуры Всесезонного курорта «Манжерок»
и услуг по охране культурно-массовых мероприятий (концертов, соревнований),
сопровождению и охране физических и юридических лиц.

Заявитель обжалует неправомерные действия конкурсной комиссии, а также
указывает, что конкурсная документация не соответствует действующему
законодательству.

            Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции).

            Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

            В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции



об жалов ание действия (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном данной статьей, допускается не позднее десяти
дней со дня проведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом.

            09.10.2023 организатором торгов ООО «ВК «Манжерок» на электронной
торговой площадке Сбер А (http://www.sberbank-ast.ru) размещено извещение о
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут являться
только субъекты малого и среднего предпринимательства (номер процедуры
SBR003-230535403300137) на оказание услуг физической охраны объектов
инфраструктуры Всесезонного курорта «Манжерок» и услуг по охране культурно-
массовых мероприятий (концертов, соревнований), сопровождению и охране
физических и юридических лиц. Дата окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе в электронной форме - 24.10.2023, дата подведения итогов - 30.10.2023.

            Протокол подведения итогов опубликован организатором торгов ООО «ВК
«Манжерок» 30.10.2023г.

            Согласно отчету об отслеживании почтового отправления с РПО
65603889006568 жалоба ООО ЧОП «ГРАД» была направлена в УФАС по РА
16.11.2023 (вх. №5136/23 от 23.11.2023), то есть по истечении установленного ч. 4 ст.
18.1 Закона о защите конкуренции срока на обжалование.

Комиссией УФАС по РА также установлено, что заявитель ООО ЧОП «ГРАД» не
является участником указанных торгов, заявка на участие в торгах Обществом не
подавалась.

Учитывая изложенное, жалоба не подлежит рассмотрению УФАС по РА в порядке,
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай,

Р Е Ш И Л А:

            Оставить жалобу ООО ЧОП «ГРАД» на действия организатора торгов ООО
«ВК «Манжерок» при проведении конкурса в электронной форме (номер процедуры
SBR003-230535403300137) на оказание услуг физической охраны объектов
инфраструктуры Всесезонного курорта «Манжерок» и услуг по охране культурно-
массовых мероприятий (концертов, соревнований), сопровождению и охране
физических и юридических лиц без рассмотрения.

            Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


